西県局農水第1345号

令和６年１月２５日

報道機関各位

西北地域県民局地域農林水産部長

（ 公 印 省 略 ）

令和５年度 水田への野菜導入セミナーの開催について

この度、西北地域管内の農業者等を対象に、下記のとおりセミナーを開催しますので、

取材してくださるようお願いします。

記

１ 開催日時 令和６年２月６日(火） １３：３０～１５：００

２ 場 所 中泊町総合文化センター「パルナス」 ホール

（中泊町字中里字紅葉坂210 TEL0173-69-1111)

３ 開催要領 別紙のとおり

報道機関用提出資料

担当部署 農業普及振興室 園芸・果樹班

担当者 総括主幹（副室長） 蝦名 勇次

主 幹 佐藤 祐子

電話番号 直通：0173-35-5729
代表：0173-34-2111（内線243）

西北地域県民局地域農林水産部長 内山 真人

令和５年度 水田への野菜導入セミナー開催要領

１ 目 的

水稲単一経営が多い西北地域において、中小規模稲作経営体の所得確保のため、水稲

と高収益作物の複合経営を進めることが重要となっている。また、津軽北部地域を中心

に基盤整備を契機として、水田への野菜導入を段階的に拡大していくことから、令和５

年度よりほ場整備を進める地区をはじめとした農業者等を対象に、野菜導入拡大に向け

た技術や事例等について学ぶ研修会を開催する。

２ 日 時 令和６年２月６日(火） １３：３０～１５：００

３ 場 所 中泊町総合文化センター 「パルナス」 ホール

（中泊町字中里字紅葉坂210 TEL0173-69-1111)

４ 内 容

(1)開会 主催者あいさつ

(2)中泊町に設置した普及展示ほの調査結果と省力技術の導入効果について

発表者：地域農林水産部農業普及振興室

(3)基盤整備を契機とした大規模稲作経営と複合経営実践事例について

（秋田県農事組合法人たねっこ）

発表者：地域農林水産部農業普及振興室

(4)水田を活用した野菜づくりにおける機械化技術の近年の動向

講師：株式会社クボタ 農機国内営業本部担い手戦略推進室 技術顧問 菊池昌彦氏

(5)露地野菜で活用できる省力機械等について

農機メーカー等からの情報提供

・ヤンマーアグリジャパン株式会社

・株式会社ヰセキ

・株式会社オガワ種苗

５ 主 催 西北地域県民局地域農林水産部

６ 参集範囲 西北地域管内農業者、市町、農業協同組合、土地改良区、農林総合研究所、

県関係機関等

７ 申込方法等 ＦＡＸ、電話等により令和６年１月31日（水）までに申し込み

８ 申込み・問合せ先

西北地域県民局地域農林水産部 農業普及振興室 園芸・果樹班 蝦名・佐藤

電話：0173-35-5729（直通） ＦＡＸ：0173-33-1345

※セミナー終了後、同会場にて農地中間管理機構関連農地整備事業の中泊町３地区のほ場

整備組合と情報交換会を行います。

※裏面に地図があります

会場地図 中泊町総合文化センター 「パルナス」 ホール

（中泊町字中里字紅葉坂210)